PREFEITURA MUNICIPAL DE BOMBINHAS

      ESTADO DE SANTA CATARINA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

PROCESSO SELETIVO Nº 001/2015

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES APÓS RECURSOS

           A Secretária de Administração do Município de Bombinhas em Exercício, no uso de suas
atribuições legais, TORNA PÚBLICO, mediante as condições estipuladas no Edital de Abertura e
demais disposições legais aplicáveis:

           Artigo 1° - Ficam HOMOLOGADAS as inscrições dos candidatos abaixo relacionados:

AGENTE OPERACIONAL
Nome Inscrição Local de Prova

Dauri Francisco de Souza
Edson João da Cruz
Fábio Davi dos Santos Lacerda Lopes
Jane Batistior
Jerison Miquelina
Josias Estelito da Conceição
Marciel Darli Kirsch
Margarida Bardini
Odair Hamilton Vieira
Pedro Cândido da Silva
Vera Lúcia Vieira Erpen
Veroni Abelardo Martins

272
122
003
193
177
143
129
241
090
112
243
250

E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke

ENGENHEIRO SANITARISTA AMBIENTAL
Nome Inscrição Local de Prova

Cássio Roth Bruns
Diulie Ane Tavares Carneiro
Rodarte Francisco da Rosa

291
130
224

E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva

ENGENHEIRO CIVIL
Nome Inscrição Local de Prova

Jordan Campos Laus
Mario José de Borba
Sabrina Venturelli
Theresa Cristina Liberato Beduschi

293
252
061
019

E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva

FISCAL
Nome Inscrição Local de Prova

Adriana de Oliveira Moraes
Alexandre dos Santos Tobias
Alfredo Marcos dos Santos
Aline Duarte Lara
Ana Paula da Silva

259
288
222
202
249

E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva

Antônio Sediney Tibes
Dácio Duarte Paiva
Daniel Leal
Diogo Felipe Novack
Edna Francisca de Almeida
Eduardo Bertemes Capraro
Eduardo Ribeiro Maestrini
Esmael Vandelino da Silva
Giovana de Abreu Biluk
Heverly Costa do Monte
Iago Júnior Fabrício Zancanaro
Jaime Pedro Estevão
Jean Soares da Silva
Jéssica Rosa
João José da Silva Filho
João Manoel da Cruz
Jonatan Bardini dos Anjos
Josimar Josias Conceição
Laiz Regina de Paula
Luiz Carlos Ramos
Luiz Felipe Miguel
Manoel Junior Martins
Marcus Aurelius Pacheco
Maria Conceição Nobili
Mateus Dauri de Souza
Míriam de Almeida Gattai
Natália Cristina da Silva
Paula Fernanda Dalla Lana Gonçalves
Paulo Estevão Goedert
Paulo Gilmar Erpen Filho
Petter Leonardo Silvério
Rafael José da Silva
Simone de Oliveira Faria
Thiago Kluwe de Menezes
Vera Regina Machado

099
245
098
258
156
251
074
168
031
150
159
078
073
160
189
058
146
141
183
239
198
191
033
297
238
306
308
256
263
244
213
296
100
287
148

E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva

MONITOR
Nome Inscrição Local de Prova

Abenair Silva Andrade Figueiredo
Alessandra Rosilda da Silva Leal
Aline Balbino dos Santos
Amanda Cristina de Souza
Amelise Antão
Ana Carolina Vargas da Ventura
Andréa Nilsa Miquelina
Andrelina Ana da Silva
Ângelo Guilherme Schroder
Brenda Lima Cleto da Silva
Bruna Bohon
Brunela da Silva Melo
Bruno Wallase Pascoal

044
022
282
162
012
097
069
136
295
007
237
004
034

E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke

Camila da Silva Peixer Mendes
Camila Felício Sartorio
Cleusa Antunes
Claudiene Oliveira Sanseerino Lira
Claudio Silva Fernandes
Consuelo Bezerra de Araújo
Cristiane Honlechner Jacques
Cristiane Maria Clauzen Kessler
Daiana Jucélia Boaventura
Daiane Terezinha Reis
Dalvana Batista de Oliveira
Daniela Iolanda Ferreira da Silva
Darize Lopes Bello
Dayane Oliveira Fialho dos Santos
Debora Negretti
Deizela Marli Palmas Correia
Eliane de Andrade Santos da Mota
Elizonir Santos da Cruz
Eloisa Antão
Fabiana Lucio
Fabiana Martins
Fernanda Machado dos Santos
Geovana Marli de Souza
Gessica Ediléia Matias
Gislaine Aparecida de Souza
Gisleyne de Farias
Graciele Werneck Strada
Grazielle Martins dos Santos
Iara da Silva
Ingrid Rafaela Rodrigues
Iracema de Arruda de Jesus
Iracema Stropols Wolfe
Jainara Rocha da Silva
Janaina Aparecida Vasconcelos
Janaína Cristina da Silva Ribeiro
Jaqueline de Maria
Jaqueline de Novaes
Jaqueline Kerolyn Pinheiro Feliciano
Jaqueline Miquelina
Jéssica Aparecida da Silva
Joice Zelita da Conceição
Josiane Gonçalves
Joyce dos Santos
Juliana Cardoso de Carvalho
Juliana de Souza Godinho
Juliana Fonseca Vieira
Julsani Maria Ostroski
Karine Pinheiro da Silva
Larissa Bento
Larissa de Sena
Leticia Coelho Augusto Ramos
Lídia Leonor Ferreira

021
192
274
152
169
309
082
294
184
052
278
025
285
286
166
187
254
068
041
194
270
299
085
063
140
064
163
036
257
053
281
023
188
164
232
010
154
195
127
060
142
311
054
246
172
276
200
062
057
008
206
027

E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke

Ligia Marlete da Silva Tobias
Manuela Gilmara Pereira
Maria Aparecida de Santana Andrade
Maria Cristina Rodrigues
Maria de Lourdes Furtado
Maria Gilderlândia Rodrigues da Silva
Maria Izabel Boaventura
Marilene Barros dos Santos Pinheiro
Marina Serpa Nebelung
Mônica Fontes
Morgana Helena da Costa
Naiara Irisete dos Santos
Natana Alves de Sena
Nayana Bona Carvalho
Paola Morais da Silva
Patricia Auxiliadora de Souza
Patricia Ferreira Nunes Caetano
Rafaela Ramos Souza
Rafaelli Ribeiro
Roberta Zeli Martins
Rosa Maria Alves da Luz
Rosângela Rita Santos
Rosemary de Souza Feliciano
Rosinea Wernek
Rozália de Oliveira Drum
Ruan de Melo Pinheiro
Ruth Gomes da Silva Dias
Sandra Mara Novelletto Astorga
Sibele Cristina Goedert
Silvia Francisca Moura
Simone Eunice de Maria
Sônia Maria Araújo dos Santos
Sueli Avenina da Boaventura
Suzana Passos
Tais da Silva
Tamara da Cruz
Tamires Delfino
Tanesa Serliam Airozo
Tatiana Pianaro
Thayse Ramos Dias
Thuany Alves Borba
Tuani Eliane Martins
Valéria Bacca
Valquíria Izali Mafra
Vanessa Nunes dos Passos
Vanessa Schirley Martins

228
128
199
120
227
088
231
264
011
298
043
042
106
018
223
170
006
269
307
048
102
185
205
114
055
279
014
289
262
119
094
123
220
109
149
116
118
275
229
144
067
005
126
211
084
026

E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke

MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR
Nome Inscrição Local de Prova

Alessandra Eicke Santos Dutra
Edemar Rodrigo Pertuzatti

175
145

E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke

Patricia Cruz da Silva
Raquel Lima Ferreira
Rita de Cássia Souza da Silva

310
070
101

E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke

PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL I
Nome Inscrição Local de Prova

Alessandra Gerícia Francisco
Ana Maria Elias Rodrigues
Danielle Santos de Melo Francisco
Denise Aparecida Posanski
Elisângela Lucelena de Melo da Cruz
Elizandra Maria da Silva
Ivaneide Santos
Joyce Naiana Bernardes Rebêlo
Julie Graziele da Rocha Pitarello
Laura Fernanda de Rê Quadros
Márcia Estela Bello
Marcos José da Silva
Maria Aparecida Leck Pscheidt
Maria Cristina Lobo e Silva Neto
Marilza Vasconcellos
Marizete Terezinha Biscaro
Mônica Marinhuk Soares Mafra
Priscila Baukat
Raquel Debatin
Tania Regina Debatin

253
292
037
051
304
147
104
138
196
173
131
077
103
178
039
121
247
030
71
72

E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva

PROFESSOR ENS. FUND. II - INGLÊS
Nome Inscrição Local de Prova

July Fernanda Almeida
Marilza da Costa e Silva Dorigão
Moacir de Almeida
Rita de Cassia Oliani

151
092
255
209

E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva

PROFESSOR ENS. FUND. II - MATEMÁTICA
Nome Inscrição Local de Prova

Claudiane Inês de Gois
Ricardo Osvaldo da Silva
Zélia Maria de Oliveira

179
176
086

E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva

PROFESSOR ENSINO INFANTIL
Nome Inscrição Local de Prova

Aguida Aparecida Torres Ataíde
Alétris Rodrigues Vieira
Aline da Silva Muller
Ana Maria de Melo Pinheiro
Ana Paula Feliciano
Beatriz Minozzo Zago
Bruna Manoela de Souza Firmo

083
016
002
024
137
135
216

E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva

Camila Neli da Silva
Carina Aparecida da Silva
Célia Geni Pinheiro Junkes
Cláudia Magali Fabricio P. S. de Souza
Cristiane Miranda Custódio da Silva
Daniela Silene do Amaral
Diná Maria da Silva Galeazzi
Eliane Maria Tobias
Elisângela Scaburi
Elisângela Vargas da Silva
Erica Rodrigues Vieira
Fernando dos Santos Tobias
Francielle Gomes Posanski
Graziela Salete Moraes
Iara Andrea Maes
Ivete Dias Macedo
Janine de Maria
Jéssica Cristina Niquelatti Martins
Juçara Cleuseli Martins
Juciele Gitrone Cavalini
Kerlen Ticiana Machado Padilha
Letícia Adriana Brito
Liziane Ramos Policarpo
Lucia Regina da Conceição da Silva
Magda Eliane Martins
Mailde Cecília da Silva
Marcia Lucia D' Agostini Pittarello
Marcia Marli de Souza Martins
Maria Daureni Santos
Maria do Rosário da Silva
Marina Rosa
Marinilsa Maria Rebelo
Maurícia Alcelina da Silva
Nathalia Abrão Soares da Silva
Nayara Claudio
Nerilda Neli da Silva
Nubia Cruz Eleutério
Rita de Cassia Martins da Silva
Salvelina Raimundo da Silva
Sandra Rosa de Camargo Maffei
Scheila Monique da C. G. Santos
Victória de Sena Silva
Viviane Ramos

203
013
217
208
134
105
161
236
234
110
001
218
050
225
081
089
009
056
107
139
158
108
045
059
079
233
111
204
190
230
047
124
076
210
260
305
049
165
096
235
020
046
212

E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva

RECEPCIONISTA
Nome Inscrição Local de Prova

Alexsandro Antônio Ramos
Aline Aparecida de Souza
Aline Rubie de Amorim
Amanda Mafra
Ana Paula Machado Goedert

117
038
300
273
261

E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva

Andrea Alves de Mello Rodrigues
Astail Carid Mendes dos Santos
Carolina Kusnier Belotto
Cristiane Ramos
Débora Weber Vieira
Diva Lima Marques
Edna Rodrigues
Gabriel Francisco Mafra
Gabriela da Silva
Glaucilene Cardoso dos Santos
Josilene Ivanilde Sales
Karen Echeverria dos Santos
Luana Michele Batista dos Santos
Luciana Aparecida Fugazza
Luciana Batista Santos
Maiana Silva de Souza
Moises Barres Machado
Murilo Costa da Rosa
Patricia Luana Gonçalves
Reigiane Correia da Silva
Renata Eunice da Silva
Samantha Cristina de Morais Cunha
Silmara Regina Waltrick Hreçay
Suélen Rute da Silva do Nascimento
Teresinha Lopes
Thalya Dorneles Santana

214
032
280
180
093
035
215
267
075
157
248
080
028
277
029
201
171
087
265
290
174
015
065
182
302
040

E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva

TÉCNICO EM TURISMO
Nome Inscrição Local de Prova

Camila Gutierrez Bello
Felipe da Silveira
Fernanda Aparecida da Silva
Fernanda dos Anjos
Guilherme Daniel Lúcio Gaspar
Heloísa Helena Moreira Salvador
Isabella Della Rocca
Izadora Pinheiro Messias
Laer Leopoldo Francisco Filho
Larissa Fernanda Pinheiro
Marcos Jesael Ribas Bello Júnior
Pedro Henrique Regis da Silva
Renata Alves de Queiroz dos Santos
Samanta Gonçalves Rosa

132
219
167
303
240
186
197
066
301
221
133
242
268
125

E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva
E.B.M. Manoel José da Silva

ZELADOR PATRIMONIAL

Nome Inscrição Local de Prova

Adão Rosa dos Santos
Alexandre da Cruz
Antônio Nunes Ferreira
Ceslau Urbanovicz
Edson João da Cruz Filho

113
284
017
095
266

E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke

Nicacio Lucio Bazilio
Peres Germano Inêz
Renato Forek
Rovian da Rosa Muller
Sérgio Luiz Feistler
Stive Luis Rossi

115
271
155
091
283
226

E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke
E.B.M. Edith Willecke

Artigo 2º - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Bombinhas, 27 de fevereiro de 2015.

ROSÂNGELA ESCHBERGER
Secretária de Administração.